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УВОД

Един пример за изследване движението и взаимодействието на тела с
променлива формула може да се бъде разгледан при топкови мелници. При топковите
мелници се наблюдават промени на формата и размера както на мелещите тела, така и
на материала за смилане. Телата и материала за смилане оказват влияние и на
вътрешните модули на топковите мелници.

В съвременните производствени условия топковите мелници представляват
един широк клас от машини, предназначени за раздробяване, смилане и/или смесване
на материали, като за целта се използват метални или друг вид сферични тела в
качеството на работна (мелеща) среда. За разлика от сложния характер на работния
процес в топковата мелница, в конструктивно отношение тя представлява относително
просто устройство с проста конструкция. Обикновено, това е цилиндричен съд,
монтиран върху подходящ фундамент, който позволява осъществяването на въртеливо
движение на съда посредством задвижване от електрически двигател със съответна
трансмисия. След зареждане с материала, предназначен за смилане и въртене с
определена скорост, процесът на смилане се осъществява благодарение на кинетичната
енергия на движещата се в мелницата мелеща среда.

Топковите мелници намират приложение при разнообразните технологични
непрекъснати процеси в ТЕЦ (работещи с твърдо гориво), металургичната, минната,
циментовата и други промишлености.

Обикновено тези мелници работят със сферични мелещи тела. В някои случаи се
ползва цилпебс. Мелещите тела се произвеждат от материали, отговарящи на
изисквания на стандартите по БДС, EN, ISO и др., като стомани, сплави от стомани,
порцелани, керамика и др.

Най-стария тип мелещи тела, които се срещат и днес в някои типове мелници са
кремъчните или речни камъчета с овална форма. Те се отличават с висока твърдост и
голяма износоустойчивост. Могат да бъдат използвани за дълъг период от време. В
процеса на работа тези тела променят формата и големината си. Този тип мелещи тела е
най-разпространен в мелници за керамична и глинена промишленост, а също така и в
производството на анилинови бои и съставки на латексовите бои.

Металните топки представляват най-широко разпространената мелеща среда.
Използват се следните видове материали: високо карбонова или високо магнезиева
стомана; лята никелова сплав; неръждаема стомана; закалена стомана, хром-никелова
стомана и други.

При мелниците влияние оказват някои ключови фактори, които подобряват
производителността и качеството на изходния продукт. Ключови фактори като:
зареждане с определен процент материал за смилане; процент за запълване; размер на
използваните мелещи тела (по възможност да бъдат с най-малки размери, с което се
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постига максимална контактна площ между средата и материала за смилане); време за
смилане; не се допуска повишаване температурата на мелницата и други.

В съвременните условия на експлоатация освен технологични, конструктивни и
икономически изисквания, също така се отделя внимание на екология, енергийна
ефективност, експлоатационна надеждност, както и на човешкия фактор.

Съвременните топкови мелници трябва да бъдат с повишена производствена
(експлоатационна) надеждност, висока производителност, с минимален разход на
енергия. В това число електроенергия, разходи за топлоенергия, но не само в това,
вътре влизат и разходи за мелещите тела. Изискване на качеството – изходния продукт
трябва да бъде във функция от изискванията по БДС и ISO.

Настоящата дисертационна работа е структурирана както следва:

В ГЛАВА 1 са анализирани типовете мелници, вътрешната им облицовка,
работния процес. Разгледани са режимите на работа на топкови мелници, зареждането
и особеностите на мелещата среда.

В ГЛАВА 2 е разгледано експериментално оборудване, което детайлно
познаване допринася за правилната му експлоатация. Обърнато е внимание на уред за
измерване едрината на частиците, разгледана е термографията като цяло. Подробно е
разгледан софтуер, работещ по метода на дискретните елементи, както и моделите, по
които работи.

В ГЛАВА 3 са съставени методики, по които да се използват необходимите
уреди, обърнато е внимание на основни функции, влияещи на измерванията. Съставена
е методика на база на която са осъществени изследванията на движението,
взаимодействието и формата на тела с променлива форма.

В ГЛАВА 4 са изложени резултатите, постигани от научни изследвания и
изследвания в производството. Направен е анализ на разпределението на частиците във
видове цименти. Отчетени са температурите на ротационна пещ за топкова мелница.
Осъществени са симулации със софтуер, работещ по метода на дискретните елементи
за движението на мелещи тела в лабораторна топкова мелница.
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Глава 1
ЛИТЕРАТУРЕН ОБЗОР

Добитото полезно изкопаемо с достатъчно съдържание на полезни минерали се
обработва и се получава т.нар. изходен продукт. Осъществяването на ефективен
обогатителен процес изисква изходния продукт да претърпи технологична преработка
за осредняване на минералния и химичния състав на продукта [1].

Смилането на различни материали представлява важен индустриален процес,
при който материала се натрошава и смила до определен предварително желан размер.
Топковите мелници намират широко приложение в различни производствени области,
като главно това са металургията, минната индустрия и обработката на минерали,
производството на цимент, химическата промишленост, фармацевтиката и козметиката,
керамиката, лабораторни изследвания и други. В зависимост от конкретната област на
приложение, обработваните материали се различават по твърдост, размери, химичен
състав и структура, като примери в това отношение представляват различните видове
руди, минерали, варовици и други.

1.1. Типове трошачки

Материалите, получени при добив от земната кора, представляват късове с
размери от 0,1 до 1500mm. За да бъдат използваеми, късовете трябва да се раздробят до
определени размери. Трошенето е процес, при който е необходимо да се намали
размера на рудните късове, чрез прилагане на външни сили, предизвикващи
механичното им разтрошаване [2].

В [2] е предложена класификация на трошенето в зависимост от размерите на
материала, показан на таблица 1.1.

Някои руди се срещат в природата като смес от дискретни минерални частици.
Тези смеси изискват малко или никакво трошене. Повечето руди се състоят от твърди и
здрави скални маси, които е необходимо да бъдат натрошени, улесняващо изваждането
на полезните изкопаеми. На трошене се подлагат по-едри частици от материала, а на

Таблица 1.1. Класификация на трошенето [2]

Наименование Среден размер
на постъпващия материал [mm]

Среден размер
на готовия материал[mm]

Едро трошене 1500-300 350-100

Средно трошене 350-100 100-40

Дребно трошене 100-40 30-5

Смилане 30-5 1-0,07
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смилане по-дребните. За да се получи натрошен материал, подходящ за използване в
мелниците е необходимо 100% от парчетата да бъдат по-малко от 10 до 14 mm в
диаметър. Раздробяването се извършва на етапи. В началния етап, използваните
устройствата са най-вече челюстни трошачки. Те натрошават рудата до по-малко от
150mm. Разтрошаването на рудата се извършва между двете челюсти, от които едната е
подвижна, а другата неподвижна. Материала се придвижва по челюстите следствие на
собственото си тегло. Неподвижната челюст е част от корпуса на машината, а
подвижната част е закрепена на ос, около която извършва възвратно постъпателно
движение, което се приближава и отдалечава от неподвижната челюст. Челюстни
трошачки на [3] са показани на фиг. 1.1 [1, 3].

Фиг. 1.1. Челюстна трошачка [3]

Следващият етап е вторичното трошене, което се извършва в конусни трошачки.
Рудата се натрошава на 10 до 15mm в диаметър и постъпва в мелница. За разлика от
челюстните трошачки, при конусните натрошаването е постоянно. По време на
процесът има зона, в която материалът се троши и зона, в която се разтоварва.
Примерен вид на конусна трошачка е показана на фиг. 1.2 от [3]. Друг вид са валцовите
трошачки. При тях материалът се разтрошава между два противоположно въртящи се
вала. Трошачките с ударно действие се прилагат за трошене на слаби и средно твърди
скали като варовик, креда, гипс, азбест, въглища и др. [1, 3].

Фиг. 1.2. Конусна трошачка [3]
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1.2. Типове мелници

В зависимост от сферата на приложение и своето предназначение, топковите
мелници могат да се различават както по габарити и конструктивни особености, така и
по отношение на параметрите на протичащия работен процес. В [4] са представени най-
общо три типа мелници с хоризонтално разположен цилиндричен барабан, които са
показани съответно на фиг. 1.3.

а)

б)

в)

Фиг. 1.3. Типове мелници – зареждане и изпразване
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На фиг. 1.3 а) е показана мелница от преливен тип, при която изпразването на
съдържанието се осъществява чрез преливане на смления материал. Обикновено този
тип мелници са подходящи за смилане до размери 75-106 микрона на смлените
частици.

Мелницата, показана на фиг. 1.3 б) се отличава с наличието на диафрагма
(решетка) на изхода, така че частиците с размери по-големи от отворите на
диафрагмата не се пропускат и остават в мелницата за последващо смилане. Мелниците
от този тип са предназначени за по-грубо смилане, като размера на смлените частици е
в диапазона 150-250 микрона.

Конструктивна особеност на мелницата, показана на фиг. 1.3 в) е наличието на
отвор за изтичане на смления материал, който е разположен в средата на
цилиндричното тяло, докато зареждането със суровина се извършва през отвори в двата
края на мелницата. Характерно за мелниците от преливен и диафрагмен тип (фиг.1.3-а
и фиг.1.3-б) е, че диаметърът на отвора за зареждане е малко по-малък от диаметъра на
отвора за изпразване, с което се улеснява изтичането на суспензията на смления
материал.

В конструктивно отношение основни параметри, характеризиращи мелницата са
нейните габарити, определящи се от дължината и диаметъра (или тяхното отношение)
на цилиндричното тяло, типа на захранващия механизъм (фийдър) и системата за
изпразване на смления материал. Отношението дължина/диаметър практически може
да варира в широки граници, определящо барабанната или тръбообразна форма на
мелницата. Най-често това отношение е в границите от 0,5 до 3,5. Захранващият
механизъм обикновено включва спиралообразна или двойна спиралообразна линия,
която при въртенето на мелницата зарежда суровината. Системата за изпразване на
мелницата може да е от преливен или диафрагмен тип, като отвора за изтичане може да
има цилиндрична или конична форма.

Налични са мелници, при които цилиндричното тяло на мелницата е сепарирано
посредством решетки на отделения, които пропускат частиците с размер по-малък от
отворите на решетката и не позволяват на по-големите частици да преминат в
следващото отделение [4, 6]. Това позволява в различните отделения на мелницата да
се осъществява смилане на различен по размери материал със съответно различен
размер на мелещите сферични тела в различните отдели на мелницата. Този тип
мелници позволяват отделянето на по-грубия материал за мелене от по-финия, като при
тях отворът за изпразване на смляното съдържание на мелницата обикновено е
коничен. Мелниците от този тип са с по-малък тонаж и габарити.

1.3. Вътрешна облицовка на мелници (Лифтери)

Конструктивна особеност на някои топкови мелници е наличието на така
наречените повдигачи (лифтери), представляващи греди, разположени надлъжно по
вътрешната обшивка на тялото на мелницата [5, 6]. Самата обшивка може да има
различни профили и служи да предпазва от износване вътрешната стена на мелницата.
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При въртеливото движение лифтерите имат за цел да повдигат на по-високо ниво
съдържанието на мелницата преди то да падне обратно на дъното, като по този начин се
осигурява по-добро раздробяване на материала. В някои случаи лифтерите могат да
бъдат спираловидно разположени по дължината на мелницата, с което се постига по-
плавно движение на смилаемия материал. Броят на разположените лифтери зависи
пропорционално от диаметъра на цилиндричното тяло на мелницата.

От особено значение е бързото ремонтиране, отстраняване на повредени или
износени лифтери. За да осигурява висока надеждност, конструкцията на лифтерите
трябва да осигурява лесен монтаж, демонтаж и подмяна. На фиг. 1.4 са показани
различни профили. Освен мелещите тела е важен и видът на облицовката. Тя влияе на
работата на мелницата. Профилите, представени от [2], показани на фиг. 1.4 - а, б, в, е,
ж са формирани от отделни плочи, които се закрепват към барабана посредством
болтове. При останалите профили от фиг. 1.4 - г, д, и, к, л, м, н закрепването се
осъществява със стоманени греди. Те са закрепени с болтове към барабата на
мелницата.

Фиг. 1.4. Различни профили за облицовка [2]

За фино смилане на материала, [7] предлага използването на гладка облицовка –
фиг. 1.5, имаща за цел да осигурява стриващо действие.

Фиг. 1.5. Гладка облицовка [7]
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Литературата предлага и други видове облицовъчни плочи и лифтери [8] с
форма, съдържаща глава, ръбове и лице. Този тип е разположен във вътрешната
повърхнина на цилиндричния корпус на мелница. Лифтерът, показан на фиг. 1.6 се
състои се от три линейни части: горна част, долна част и средна част.

Фиг. 1.6. Лифтер [8]

Известен е и друг тип лифтер, показан на фиг. 1.7 [9] – обърнат трапец. Той е
стеснен от страната, контактуваща с вътрешността на мелницата (барабана), а в горната
си част е разширен. По този начин формата позволява издигане на материала до по-
високо ниво на отделяне на материала от стената на мелницата. За по-високото
издигане спомагат и джобове по страните на трапеца. Джобовете са от двете страни,
като това позволява мелницата да се върти в двете посоки (по часовниковата и обратно
на часовниковата стрелка). При този тип материалът за смилане и мелещите тела се
издигат до по-висок ъгъл. Следствие на това материалът пада в централната част на
мелницата и попада върху пълнежа от материал и мелещи тела.

Фиг. 1.7. Лифтер [9]
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 Формата и профилите на облицовките, използвани за предпазни плочи и
лифтери оказват съществено влияние върху производителността и ефективното
смилане на изходния продукт. Различните профили на облицовките и лифтерите имат
различен точков и повърхностен контакт, който те осъществяват с материала за
смилане и мелещите тела. На фиг. 1.8 е показана нова форма на лифтер, заявена за
патент от Димитър Карастоянов и Николай Стоименов от ИИКТ-БАН, ЛИФТЕР, Рег.
№ 112174, приоритет от 14.12.2015 [10]. Лифтерът се състои от тяло, глава и основа.
Главата представлява триъгълник със сфероидални страни и заострен връх, с което ще
се постига по-ефективно смилане, осигурявано от новата форма.

Фиг. 1.8. Лифтер нов тип

1.4. Работен процес

Работния процес има следните основни параметри, характеризиращи топковите
мелници. Това са коефициентът на редукция, производствения капацитет и
консумираната мощност на мелницата. Коефициентът на редукция представлява
отношението на размера на частиците на входящия материал към размера на частиците
на смления продукт на изхода на мелницата. В различните приложения той варира в
широки граници, като те могат да са от 20:1 до 200:1, [4, 6]. Производственият
капацитет се измерва в тона произведена продукция за час, а консумираната мощност
се отчита в киловати. Важни параметри са също така скоростта на въртене, теглото на
мелещата топкова среда и теглото на мелницата като цяло.

В таблица 1.2 са представени данни, от компания Henan Bailing Machinery Co.
Ltd, представляваща един от големите китайски производители на топкови и прътови
мелници за циментената, силикатната и др. промишлености [11]. Някои специфични
приложения и възможности на промишлените мелници са описани в публикациите [12-
21].
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Таблица 1.2. Данни от производител [11]

Размери

Скорост на

барабана

[rpm]

Тегло на

топков пълнеж

[t]

Производителност

[t/h]

Мощност

[kW]

Тегло

[t]

Ф1200×4500 35 5,2 1,4-2 45 12

Ф1500×5700 29 12,25 3,5-4,5 115 23

Ф1830×6400 24,23 18,5 5,5-6,4 155 34,6

Ф1830×7000 23,91 21 6-7 185 36,5

Ф2200×6500 21,4 31 14-15 380 50

Ф2200×7500 19 32,5 16-18 380 63

Ф2400×7000 17 38 26-30 475 70,5

Ф3000×9000 15 65 42-50 1000 156,5

1.5. Мелеща среда

В качеството на мелеща среда или мелещи тела в съвременните топковите
мелници най-често описаните за използване в литературите [4, 6, 23, 24] са:

 Метални цилиндрични тела със заоблени краища – цилпебс (cylpebs);

 Керамични топки с нормална или висока плътност;

 Стоманени или друг вид метални топки.

Гореизброените мелещи тела са показани на фиг. 1.9. Разгледаните фирмени
каталози [23-26] предоставят и допълнителна информация за различни параметри на
мелещите тела.

а) б) в)

Фиг. 1.9. Видове мелещи тела: а) цилпебс [23], б) керамични топки [25],
в) стоманени топки [26]
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Към разгледаните видове мелещи тела, може да се добави, че най-стария тип
използвано мелещо тяло, което се среща дори и днес в някои типове мелници
представляват кремъчните или речни камъчета с овална форма. Те се отличават с
висока твърдост, добра износоустойчивост, дълготрайност. Този тип мелещи тела се е
използвал при мелниците в глинена и керамичната промишленост, а също така и при
производството на анилинови бои и съставки за латексови бои.

В съвременните условия най-голямо приложение в практиката намират
цилиндрични мелещи тела, представляващи метални цилиндри със заоблени ръбове и
равни стойности на дължината и диаметъра на цилиндъра (фиг. 1.9. Видове мелещи
тела а – цилпебс). Максималните посочени в литературата размери за този тип тела са
45х45 mm, а минималните са 12х12 mm. В [23] са представени данни за процеса на
изработката и свойствата на произвежданите от фирмата DOERING International
цилиндрични мелещи тела. На фиг. 1.10 е показано и износването им, като телата
запазват първоначалната си формата.

Фиг. 1.10. Износване на цилпебс [23]

Керамичните мелещи тела (фиг. 1.9. Видове мелещи тела, б – керамични топки)
са изработени от бял керамичен материал, обработен така, че да не се нащърбва и чупи
по време на експлоатация. При керамичната мелеща среда с висока плътност, мелещите
тела са изработени с високо съдържание на алуминиев оксид (Al2O3) и имат плътност с
40-50% по-висока от плътността на обикновените керамични мелещи тела. Те са
обработени при висока температура, с което се постига по-висока износоустойчивост и
твърдост. Характерно за тази мелеща среда е, че керамичните тела могат да бъдат
изработени с различни форми, включително сферична, цилиндрична или овална
форма, наподобяваща естествената форма на речните камъчета. Производителят
CoorsTek предлагат добри решения и точно описване на мелещите тела от гледна точна
на форма, размери, тегло и скорост. Мелещите тела със сферична форма се използват
най-вече за смилане на материал с големи входни размери до редуциране на размера им
до фини размери. Предлаганите от тях продукти са с различни размери. Размерите на
сферичните мелещи тела са от 21/2 inch до 7/32 inch като за тази цел също са споменати
рекомендации за размера. Според тях най-големите тела в мелещата среда трябва да
бъдат с размер поне 5 пъти по-голям от най-големия съществуващ размер от входния
материала за смилане. Относно скоростта на въртене на топковата мелница, те също
препоръчват скорости от 50 до 70% от критичните обороти [25].
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Металните мелещи тела (фиг. 1.9. Видове мелещи тела, в – стоманени топки) са

[…]

high energy sand mills

• For paste viscosities over 90 KU
at mill discharge temperature

• For premixes with high
pigment loadings and
vehicle solids

• For abrasion-resistant fillers
in epoxy or urethane systems

• Not recommended for
low-consistency sand
mill dispersions

Mill Cleaning Precautions
With both materials, use resin
for initial cleaning & finish with
solvent, keeping the cleaning
cycle as short as possible.
Longer than necessary cycles
using solvent will result in
excessive wear to both media
and mill parts. Consult your mill
manufacturer for proper
cleanup procedures using
ceramic medias.

CoorsTek Mini Media is Available
in the Following Sizes

Size Stock
No.

Mesh
Size

Packaging

Microfine
(0.79-
1.18mm)

74582 16-20 50lb Bags

Fine (1.18-
1.53mm)

74575 12-18 50lb Bags

" (1.53-
2.45mm)

74572 8-12 50lb Bags

" (2.45-
3.35mm)

74583 6-8 50lb Bags

Physical Properties

This keeps the grinding media
working against the material
and not expending its energy
on itself and on the lining of the
mill. Noisy media indicate that
you are grinding the grinding
media-and producing excessive
heat, wear and noise. The
material to be ground should
completely cover the media,
filling all the voids in the media
charge. Because CoorsTek media
grinds faster, it is mandatory that
you shorten the time cycle for
batch mills or increase the feed
rate for continuous mills. This,
of course, also results in greater
output of ground product.

For more information, please contact
us at +1.303.277.4057 or
grindingmedia@coorstek.com

Ball Shapes Ball ShapesRod Shapes Natural Shapes

*Note: Number of pieces per pound based upon media density of 3.6 g/cc.

used. Rod media are particularly
effective in vibratory mills. The
line contacts between the media
provide more interface areas,
thereby spreading the grinding
energy over many particles
to keep the amount of size
reduction constant.

What size should you use?
Requirements differ with the
material being ground or
dispersed, the feed size, and the
finish size. Generally, the largest
media selected should be at
least 5 times larger than the
largest feed particle. The balance
of the charge should depend
on the characteristics of the
remaining feedstock.

Work Toward a Seasoned Charge

Minimum Order - 50 lbs

Standard Packing: 50 lbs sacks, or
2000 lbs Super Sacks (other packing
available per customer request:
additional charges may apply)

Terms - Net 30 days, subject to
prior credit approval

For expert

assistance with

your next project,

please call:

+1.303.277.4057 in

North America

For expert

assistance with

your next project,

please call:

+1.303.277.4057 in

North America
Ball Shapes: AD-995
(Weight 150 lbs/Cu ft)

Size
(in)

Part
Number

Pieces
per lb*

Surface
Area (in2/lb)

1 41355 7 34

1 74571 14 43

74570 32 57

74569 109 86

06350 259 114

13965 873 172

07176 1303 196

AD-90 AD-995AD-90AD-90

The chart is intended to illustrate typical properties. Property values vary with method of manufacture, size, and shape of part. Data contained herein is not to be construed as absolute and
does not constitute a representation or warranty for which CoorsTek assumes legal responsibility.

European Union (EU) Directive on Restriction of Hazardous Substances (RoHS): The EU Directive on RoHS specifies that an electronic product or component may not contain a listed substance
except as specifically provided in the directive. CoorsTek ceramic substrates meet the requirements of the Directive.

Superstrate, Amazing Solutions, and CoorsTek are registered trademarks of CoorsTek, Inc. OpX is a trademark of CoorsTek, Inc.

CoorsTek Grinding Media
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At 100% critical mill speed, all media are centrifugally forced to the
outside, and no grinding occurs. CoorsTek recommends 50% to 70% of
critical mill speed for optimum grinding performance.

(100% critical mill speed = 76.63 / √D,
where D is mill ID in feet)

Dry grinding requires faster mill speeds than wet grinding. Lifter bars
may be required at very low mill speeds.

Selecting Efficient Mill Speeds

Let us help with your
media problems. For more
information, please contact
us at +1.303.277.4057 or
grindingmedia@coorstek.com.

Mill I.D.
For Batch-Type Mills

55% Charge

Lining
Thickness 1 " 2" 4"

36" 450 420 250

42" 630 600 370

45" 730 700 440

48" 840 800 520

54" 1080 1030 630

60" 1350 1300 880

72" 1970 1920 1330

84" 2720 2650 1870

96" 3580 3510 2510
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Recommended speed for mills with plain linings

Critical speed

Mill Speed in Revolutions Per Minute

Efficient Mill Speeds Wet Grinding

Mill I.D.
For Continuous Mills

40% Charge

Lining
Thickness 1 " 2" 4"

36" 330 310 190

42" 460 440 270

45" 540 510 320

48" 610 580 380

54" 780 750 460

60" 980 940 640

72" 1440 1390 970

84" 1980 1930 1360

96" 2600 2550 1830

inside
length
in ft.

V = D2 • L
4
π

total mill
volume in

cu. ft.

inside
diameter

in ft.

© 2011 CoorsTek H1101 8510-1746 REV.A

+1.303.277.4057 USA
+44.7976.559414 EU
+55.19.3399.7514 SA

grindingmedia@coorstek.com
www.coorstek.com

CoorsTek Grinding Media
600 9th Street
Golden, CO 80401
USA

(pounds per linear foot for three
lining thicknesses)
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Shape, dimensions, tolerances

DOERING CYLPEBS have a slightly tapered

shape and all the edges are radiused. At the

center of the larger circular face is a slight

sink. This is a result of the natural contraction

of the iron during solidification and in no way

affects the serviceability of the Cylpebs. For

practical reasons most mills are only topped up

with one size of grinding media although the

particle size spectrum of the mill feed material

varies over a very wide range. Because of the

technology used for manufacturing DOERING

CYLPEBS the length tolerance of some of the

Cylpebs fluctuates between 70 and 110 % of

the nominal dimension. The resulting

graduation in the weights of the Cylpebs

compensates to some extent for the very wide

particle size spectrum of the mill feed.

Fig. 1: Cylpebs

Product Information
DOERING Cylpebs CHILLARD®

What are DOERING CYLPEBS?

DOERING CYLPEBS are slightly tapered

cylindrical grinding media with equal length

and diameter. Their shape has been developed

to maximize available grinding due to density

and surface area advantages (fig.1).

The manufacturing process

DOERING CYLPEBS are made from a low alloy

chilled cast iron CHILLARD®. The molten metal

leaves the furnace at 1500 degrees Celsius and

is transferred to a continuous casting machine

where the selected size Cylpebs is created, by

changing the moulds the full range of

cylindrical media can be manufactured via one

simple process.

The Cylpebs are demoulded while still red hot

and placed in a cooling section for several

hours to relieve internal stress. Solidification

takes place in seconds and is formed from the

external surface inward to the center of the

media, a short needle like structure pointing

inwards grow along this front. From the

innumerable crystallization points a tough

pearlitic matrix is formed between very hard

carbides (figs. 2 + 3).

It is this manufacturing process that contributes

to the cost effectiveness of the Doering Media,

by being more efficient and requiring less

energy than the conventional forging method.

DOERING GmbH .. Wetzlarer Straße 10 .. 35764 Sinn, Germany .. Phone +49 (0) 2772 / 5001-0 .. Fax +49 (0) 2772 / 5001-46 .. info@cylpebs.com .. www.cylpebs.com

Hardness distribution over the cross-section

DOERING CYLPEBS are through hardened from

the outer shell to the center core (fig. 5).

DOERING Cylpebs are manufactured with

the following dimensions (mm):

45 x 45 40 x 40 32 x 32

28 x 28 24 x 24 20 x 20

16 x 16 12 x 12

Product Information
DOERING Cylpebs CHILLARD®

The grinding action of DOERING CYLPEBS

The iron carbide crystals, which are perpen-

dicular to all the surfaces, give the surfaces of

the grinding media a microscopic roughness.

This has a beneficial effect on the grinding

action of the Cylpebs because it ensures better

transfer of the grinding media energy to the

mill feed. (Interlocking effect, less slip between

mill feed and grinding media, figs. 2 + 3).

Fig. 2: Macrostructure Fig. 3: Mikrograph 300 x

Uniform wear characteristics

DOERING CYLPEBS have amazing shape

retention, a feature that remains a major

advantage over balls for the entire working

life of the media. As the basic microstructure

is perpendicular to all working surfaces the

DOERING CYLPEBS even retain the original

taper (fig. 4).

Fig. 4: Uniform wear characteristics retain the original taper.

Fig. 5: Hardness distribu-
tion for the 20 x 20 mm;
there is a slight shift of the
curve to the left for the lar-
ger sizes, and to the right
for the smaller sizes.
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Advantages of DOERING CYLPEBS

The bulk density of DOERING CYLPEBS is 9 %

greater than steel balls, 12 % greater than cast

balls. The surface area of DOERING CYLPEBS is

14,5 % greater than balls of equal weight. The

density and surface area combination,

deliver 25 % greater grinding capacity in a

typical mill charge.

The physical attributes of the DOERING

CYLPEBS and their proven wear characteristics,

combine with the low cost manufacture, to

make available to industry a unique grinding

tool. With the exception of the size 20 mm x

20 mm and below all products are available at

one single price!

No longer do Metallurgists have to consider

the commercial implications associated with

small balls.

Product Information
DOERING Cylpebs CHILLARD®

Wear on the grinding media

To maximize the production potential of

DOERING CYLPEBS, mill operating procedures

can play a major role. High filling rates will

greatly assist the media, the combination of

a constant feed of slurry and the surface area

and density advantages of the cylindrical

media, will allow greater through put by

reducing the retention time in the mill.

Constant media to media contact is counter

productive accelerating wear of the media.

DOERING CYLPEBS have proved themselves in

grinding a wide range of minerals offering a

cost effective alternative to hardened balls. The

typical wear rate expectation is parallel to balls

in the hardness range of 650 Brinell hardness.

When utilized in non impact type tower mills,

the small DOERING CYLPEBS in the size range

below 20 mm x 20 mm can give quite

exceptional performance, with proven results

matching the wear rates of cast balls having a

chrome content above 18 %.

Equal volumetric grinding media charge.

balls 100 t Cylpebs 109 t

DOERING GmbH .. Wetzlarer Straße 10 .. 35764 Sinn, Germany .. Phone +49 (0) 2772 / 5001-0 .. Fax +49 (0) 2772 / 5001-46 .. info@cylpebs.com .. www.cylpebs.com

Comparative data for Cylpebs and balls

Composition of grinding media charge

The correct sizing of media will be nominated

by our engineers, upon receipt of the

completed Mill Questionnaire available on this

web page.

Kindly complete and transmit via either email

or fax to receive our recommendations. For

Metallurgists wishing to interpret their

operating parameters, we include the Formula

of Bond as a link to this site.

When replacing an existing mill charge, our

standard policy is to establish the correct

media size and then follow existing site

procedures for top up media, it is not

necessary to dump the existing charge prior

to installing DOERING CYLPEBS.

Cylpebs (y = 7,65 kg/dm³)
dimension

mm

weight

g

surf. area

cm²

spec.
surface
cm²/g

bulk
density

t/m³
45 x 45 560.0 95.4 0.17 4.9
40 x 40 379.0 75.4 0.20 4.9
35 x 35 245.0 57.7 0.24 4.9
32 x 32 190.0 48.3 0.25 4.9
28 x 28 128.0 37.0 0.28 4.9
24 x 24 82.5 27.0 0.33 4.9
20 x 20 45.0 19.0 0.40 4.9
16 x 16 23.5 12.0 0.51 4.9
12 x 12 11.1 6.8 0.55 4.9

balls (y = 7,85 kg/dm³)
dimension

mm Ø

weight

g

surf. area

cm²

spec.
surface
cm²/g

bulk
density

t/m³
50 510.0 79.0 0.15 4.5
45 372.0 63.6 0.17 4.5
40 264.0 50.0 0.19 4.5
35 175.0 38.5 0.22 4.5
30 112.0 28.0 0.25 4.5
25 65.0 20.0 0.31 4.5
20 33.0 12.5 0.38 4.5
15 13.0 7.0 0.54 4.5
10 4.5 3.1 0.69 4.5

Product Information
DOERING Cylpebs CHILLARD®

Using DOERING CYLPEBS

For new installations, we recommend an

initial graded charge. DOERING technicians

will calculate the composition of such a charge

and supply as a „first fill“, subsequent top up

media will be sized based upon the data

supplied on the completed mill questionnaire.

Technical Support

All DOERING products are sold with a

guarantee of full support, our technicians will

work through trial periods with metallurgical

personal, perfecting the use of our media.

To long term users we offer reviews to ensure

optimum performance is achieved. We offer

logistic assistance, investigating packaging

options and materials handling methods based

upon our experience in the field.
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