С Т А Н О В И Щ Е

върху дисертационен труд за придобиване на образователна и научна степен “доктор”
по професионално направление
5.2. Електротехника, електроника и автоматика,
научна специалност
02.21.07 “Автоматизирани системи за обработка на информация и управление“

Автор на дисертационния труд: маг. инж. Николай Иванов Стоименов
Тема на дисертационния труд: „Изследване на движението и взаимодействието
при тела с променлива форма”
Член на жури: проф. д-р Любомир Димитров

1. Актуалност на разработвания в дисертационния труд проблем в научно и научно-приложно отношение

Дисертационният труд а е в обем от 144 страници, увод, 4 глави, заключение и 5 приложения.

Дисертацията е в актуална и перспективна област за теорията и практиката за изследване и оптимизация на технологични процеси – раздробяване, смилане и др. Изследванията в тази област изискват интердисциплинен подход и наличие на сериозни познания по математическо моделиране, автоматизация на инженерния труд, оптимизация, верификация и др. Известни са множество изследвания в световен мащаб, предложени са различни теоретични и практически решения, но в съвкупност и у нас на практика са малобройни и/или функционално непълни. Това определя актуалността и ползата от направеното изследване в научно и в приложно отношение.

2. Степен на познаване на състоянието на проблема и творческа интерпретация на литературния материал

В дисертационния труд са използвани 112 литературни източника, което показва доброто познаване на проблема от страна на дисертанта. Уводът, литературният обзор и описанието на ползваната научна инфраструктура е в обем от 60 страници. Те са разработени с голяма прецизност и подробност, което показва задълбочено познаване на материята от автора. Изводите от обзора и анализа са подходящо систематизирани.

Задачите на докторантурата са формулирани аргументирано след критичен анализ и систематизация на методи и средства за реализация на смилателни процеси (мелници, мелещи тела и среди, параметри на процесите на раздробяване и смилане).

3. Съответствие на избраната методика на изследване и поставената цел и задачи на дисертационния труд с постигнатите приноси

В дисертацията е изследван теоретично и практически е разработен подход за решаване на поставената задача – теоретично изследване на движение и взаимодействие между тела и мелещи среди с променлива форма и оптимизация с цел повишаване качеството на продукцията и енергийната ефективност. Прави добро впечатление, че работата е насочена към реално съществуващи приложения – индустриални топкови мелници, мелещи тела и мелещи среди с иновативна форма (лифтери по облицовката на топкова мелница) с цел получаване на най-добри параметри на смления материал.

4. Научни и научно-приложни приноси на дисертационния труд

В дисертационния труд са описани следните приноси:

1. Анализирани и систематизирани са в своята пълнота различните методи и средства за реализация на процеси на раздробяване, смилане и обогатяване.

2. Предложен е подход за теоретично изследване на движение и взаимодействие между тела и мелещи среди с променлива форма.

3. Проведени са редица експерименти за 3Д моделиране и изследване на движението и взаимодействието между мелещи тела с различна форма.

4. Резултатите от експериментите са верифицирани, анализирани и оптимизирани с цел повишаване качеството на продукцията и енергийната ефективност.

5. Разработена е методика за оценка свойствата на получените материали при различни параметри на смилателните процеси

6. Предложени са модули в смилателни устройства с иновативна форма и са изследвани формата, структурата и плътността на получените продукти.

По така формулираните приноси мога да направя следните коментари:

- Приноси 1, 2 и 5 признаван за научно-приложни.
- Принос 3 признавам за приложен.
- Не признавам така формулирания принос 4. Това е някаква констатация, а не принос.
- Принос 6 е ярък пример за приложен принос в резултат от работата по дисертацията.

Като взимам предвид коментара по приносите, смятам че като цяло, приносите са формулирани много добре. Оценявам положително както научно-приложните, така и приложните приноси, като изключвам принос 4.

5. Преценка на публикациите по дисертационния труд

Във връзка с дисертацията са направени 9 публикации с участието на докторанта (от които 4 самостоятелни). От тях:

- 1 е в чужбина (Международна Конференция в Милано – Италия),
- 1 е в реферирано списание на английски език у нас,
- 1 е заявка за български патент .

Публикациите представят съществените части на дисертационния труд. Резултатите са апробирани чрез изследване на конкретна продукция (цименти и мелнични топки от „Холсим” – Враца). Може да се заключи, че резултатите са станали известни на научната общественост. Представени са данни за 3 цитирания на публикации с участието на докторанта.

6. Мнения, препоръки и забележки

Дисертационната работа е разработена прецизно и подробно. Предложено е работещо практическо решение на интердисциплинен проблем при изследване на конкретна мехатронна система, което дава потенциал за по-нататъшно развитие. Препоръката ми към автора за в бъдеще е за по-голям брой публикации в чужбина, както и документално потвърждение на реализациите и участията в проекти, чието наличие ми е известно. Има и някои несъществени правописни и стилови неточности.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Авторът е направил прецизно и задълбочено изследване в нова и перспективна област и е предложил работещо решение. Изпълнени са всички изисквания на ЗРАСРБ, на правилника за неговото приложение, както и специфичните изисквания за придобиване на научно-образователни степени в ИИКТ-БАН по отношение на обхват, обем и качество на дисертационния труд. Оценката ми е положителна.

На тези основания предлагам на уважаемото Научно жури да присъди на маг. инж. Николай Иванов Стоименов образователната и научна степен **“доктор”** в научната област 5. „Технически науки“, професионално направление 5.2. „Електротехника, електроника и автоматика“, специалност 02.21.07. „Автоматизирани систем за обработка на информация и управление“.

22.08.2016 г.
гр. София